[image: image1.jpg][ ]Aprovado | [_] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

WELLINGTON FIGUEIREDO FERREIRA
2° Secretario

REQUERIMENTO Nº 145/2013
Solicita informações com relação á água empoçada na Avenida Brasil.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que muitos moradores residentes nas imediações da Avenida Brasil tem reclamado de água que vem sendo lançada na Rua de dentro do Núcleo Carambeí, em virtude de tubulação de esgoto entupida.
Segundo relato dos moradores, a água fica empoçada próximo ao número 827 da Avenida Brasil, em frente à Tapeçaria e em muitas ocasiões chega a sair fumaça, principalmente no período noturno, talvez por algum composto presente no líquido. Os moradores também disseram que em algumas oportunidades a água saí colorida e quando evapora fica um mal cheiro terrível.

A situação já foi denunciada a Prefeitura Municipal por diversas vezes, contudo, os moradores ainda são obrigados a conviver com o problema, correndo o risco de terem suas saúdes afetadas.

Posto isto, ALFREDO FERNANDES ESTRADA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Existe a possibilidade de Prefeitura realizar escavação no local para solucionar o problema?
2. Qual a origem da água que se empoça na Avenida Brasil?

3. Alguma empresa foi notificada com relação ao fato?

4. Em caso positivo encaminhar cópia das notificações.
5. Foi verificado por parte da Prefeitura se existe algum tipo de contaminação na água?

6. Esse tipo de resíduo pode ser lançado no esgoto?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 09 de maio de 2013
ALFREDO FERNANDES ESTRADA
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 09/05/2013 - 10:23:34 03617/2013
/cmj-